
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

Vila Maiuatá-CV 151/2022, na Construção da Unidade de Saúde da Famí-
lia (UFS)-CV 152/2022, e na Construção de Quadra Esportiva Coberta no 
Bairro Boa Esperança - CV 153/2022.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Igarapé-Miri/Cametá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 31/05 a 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944188
PORTARIA Nº. 0589/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/483270 de 24/04/2023, 
e o Memorando n° 27/2023, de 24/05/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0489/2023 de 27/04/2023, 
publicada no DOE 35.382, de 02/05/2023, referente à Concessão de 
Diária, dos servidores DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, e FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, Matricula nº 
5900446/1; Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944183
PORTARIA Nº. 0591/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/346349, de 24/03/2023– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para a data de 23/05/2023 o deslocamento dos servidores 
MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador, e JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA, Matrícula 
nº 5657/1, Cargo/Função: Agente de Artes Práticas, autorizados a 
viajarem para o Município de Quatipuru/PA, anteriormente concedida para 
o dia 31/05/2023, através da PORTARIA Nº 0367/2023, de 28/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.350, de 04/04/2023, em virtude de mudança de 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 944195
PORTARIA Nº.0593/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/601642, de 25/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de requalificação e urbanização da Orla 
do Município de Barcarena no trecho entre travessa São Francisco e Aveni-
da Gerônimo Pimentel, contrato nº 115/2021.
DESTINO: Barcarena
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944199
PORTARIA Nº 0597/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/429939 de 13/04/2023.
R E S O L V E: 
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a Admissão do 
servidor HUMBERTO ASSUNÇÃO DE LIMA BRAGA, matrícula nº 6734/012, 
para exercer o cargo de Serviços Prestados, na Secretaria de Estado da 
Viação e Obras Públicas - SEVOP, a partir de 11/06/1985, conforme Decla-
ração de Ingresso nº 092, de 22/09/1989 - SEVOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944177
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0604/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/377307 de 31/03/2023 – GAB/SEOP.

R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0474/2023 de 24/04/2023, 
publicada no DOE 35.374, de 25/04/2023, referente à Designação 
Respondendo no período de férias, da servidora ADRIANE DE FATIMA 
ATAIDE COSTA, Matrícula nº 57204288/1; Cargo/Função: Assistente 
Administrativo, em substituição da CAMILLA PORTELA MAIA, Matricula nº 
5965141/1; Cargo/Função: Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944327

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 24/2023.
Objeto: a prestação de serviços especializados em retirada de vazamento, 
com fornecimento de mão de obra e materiais hidráulicos na rede de dis-
tribuição e ramais prediais do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e 
coletor do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), com recomposição de vias 
públicas para o município de Marabá, pertencente à Unidade de Negócios 
Tocantins (UNTO) da COSANPA, de acordo com o Termo De Referência Nº. 
DO/016/2023 e da proposta da empresa CONTRATADA.
Vigência: 180 (dias) dias.
Data da Assinatura: 29.05.2023.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: Anadelia Divina Santos, Presidente em exercício

Protocolo: 944340
CONTRATO Nº 19/2023
Objeto: A contratação de empresa que atue como agente de integração 
qualificado na formação técnico-profissional para a prestação de serviços 
de recrutamento, seleção e acompanhamento de aprendizes, previstos nos 
Termos de Cooperação Técnica 001/2022 e 002/2022, para atuarem na 
Companhia do Saneamento do Pará – COSANPA.
Data de Assinatura: 25/05/2023
Vigência: 25/05/2023 a 24/05/2024
Contratada: Movimento República de Emaús
CNPJ: 63.887.558/0001-50
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 943879
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018.
Objeto: a prorrogação da vigência contratual, reajuste de preços e o acrés-
cimo de quantitativo com alteração de valor contratual.
Data de Assinatura: 29/05/2023.
Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. CNPJ: 
03.817.702/0001-50.
Ordenador: Anadelia Divina Santos, Presidente em exercício

Protocolo: 944324

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 013/2023
Realizar licitação pelo Sistema de Registro de Preços - SRP, na forma Ele-
trônica, Critério de Julgamento: Menor Preço, com adjudicação do lote 
(LOTE ÚNICO).
Objeto: Prestação de serviços comuns com vistas a realização de eventos, 
sob demanda, abrangendo a organização, execução, acompanhamento, 
montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura deman-
dada, fornecimento de alimentação e bebidas, transportes, apoio logístico, 
ornamentação, confecção e fornecimento de material de papelaria e im-
pressos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência 008/2023/DPL.
A abertura do certame ocorrerá dia 14/06/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
30 de Maio de 2023.
Raiza Freitas Gois
Coordenadora de Licitações

Protocolo: 944262
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
Objeto: Prestação de serviços de natureza continuada por empresa espe-
cializada em recarga, manutenção, descarte e manutenção de segundo e 
terceiro nível de extintores de incêndio, sob demanda, a fim de atender as 
necessidades de setores da COSANPA.
A abertura do certame ocorrerá dia 14/06/2023 às 10:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
30 de Maio de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 943956


